Дело № 5-1-14/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2022 г.

        Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы по ст. 19.12 КоАП РФ в отношении Чернышовой В.М., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., работающей в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  к административной ответственности не привлекавшейся,
У С Т А Н О В И Л :

О/у оо ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ Багаутдиновым Р.З. составлен протокол об административном правонарушении от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г., где указано, что у Чернышовой В.М. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мин на посту досмотра лиц, входящих в учреждение СИЗО-1, были обнаружены запрещенные к использованию  следственно-арестованными предметы, а именно наушники беспроводные в белом кейсе марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», флеш карта  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Чернышова В.М. в судебном заседании вину в изложенном не признала, пояснив, что умысла пронести не было.
Допрошенный в судебном заседании оперуполномоченный отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пояснил, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. у Чернышовой В.М. при прохождении в учреждение на посту досмотра были обнаружены наушники и флеш карта. Досмотр проводил инспектор «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», был составлен протокол об административном правонарушении.
Допрошенный в судебном заседании инспектор отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» пояснил, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. адвокат Чернышова В.М. зашла через КПП. Он включил видеорегистратор и спросил имеются ли у нее запрещенные предметы, попросил  показать сумку.  Чернышова В.М. достала наушники и флеш карту. По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении.
Допрошенный в судебном заседании ДПНСИ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»пояснил, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. на посту досмотра лиц, входящих в режимную территорию, у Чернышовой В.М. были обнаружены и изъяты наушники и флеш карта, о чем ему было доложено инспектором «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Чернышову В.М. задержали, был вызван сотрудник оперативного отдела.
Выслушав оперуполномоченного отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ДПНСИ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст. 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача либо попытка передачи любым способом лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, предметов, веществ или продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом, влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией запрещенных предметов, веществ или продуктов питания.

В соответствии со ст. 18 ФЗ от 15.07.1995 г. № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» защитнику запрещается проносить на территорию места содержания под стражей технические средства связи, а также технические средства (устройства), позволяющие осуществлять киносъемку, аудио- и видеозапись. На территорию места содержания под стражей защитник вправе проносить копировально-множительную технику и фотоаппаратуру только для снятия копий с материалов уголовного дела, компьютеры и пользоваться такими копировально-множительной техникой и фотоаппаратурой, компьютерами только в отсутствие подозреваемого, обвиняемого в отдельном помещении, определенном администрацией места содержания под стражей.

Вина Чернышовой В.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении; рапортом инспектора ДПНСИ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» о том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мин от инспектора  ОРН ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» поступило сообщение о том, что в административном здании  ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по РТ, на посту досмотра лиц, заходящих через КПП на территорию учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ, при осуществлении досмотра у адвоката Чернышовой В.М. были обнаружены наушники беспроводные и флеш карта; рапортом инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» о том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. на посту досмотра лиц, заходящих через КПП на территорию учреждения ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РТ, при осуществлении досмотра у адвоката Чернышовой В.М.  были обнаружены наушники беспроводные и флеш карта; видеозаписью, приобщенной к материалам дела.

Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, установлен Приложением 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений. Согласно п. 18 Приложения 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, относятся к запрещенным предметам и сдаются на хранение под расписку. Вопреки доводам Чернышовой В.М. наушники, флеш карта относится к средствам связи и комплектующим к ним, а во вновь принятых Правилах внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста России от 16.12.2016 N 295, этот Перечень более конкретизирован с включением в него электронных носителей и накопителей информации.

Чернышова В.М., являясь по своей профессиональной деятельности адвокатом, осведомлена о перечне вещей, которые обвиняемым запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах. Таким образом, обнаружение наушников и флеш карты при досмотре при прибытии в следственный изолятор в качестве адвоката суд расценивает как попытку передачи лицу, содержащемуся в следственном изоляторе, запрещенного предмета.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Чернышовой В.М. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.12 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Отягчающих и смягчающих вину обстоятельств суд «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
На основании изложенного, суд считает необходимым назначить Чернышовой В.М. наказание в виде административного штрафа.

Дополнительное наказание в виде конфискации запрещенных предметов не подлежит применению, поскольку наушники и флеш карта у Чернышовой В.М. не изымались.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Чернышову В.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КоАП РФ, и подвергнуть административному штрафу в размере 3000 руб. в доход государства.

        Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 049205001, р/с 40101810800000010001 в Отделение НБ Республика Татарстан, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001

        Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья: подпись
Копия верна:
Мировой судья:                                                      Г.А.Сагель